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1. Úvod

Snahou každé společnosti je nebo by mělo být co nejdokonaleji zhodnotit ekonomickou

výkonnost. Hlavní cílem zhodnocení je zjištění, že společnost je schopna neustále navyšovat

svou hodnotu a také výdělek. Těmito záležitostmi se zabývá disciplína zvaná CPM (Corporate

Performance Management) – řízení podnikové výkonnosti. Tato disciplína je v současnosti velmi

dynamicky se rozvíjející směr podnikové informatiky. Veškeré poznatky získané z analýz pro

určení, slouží manažerům podnik efektivně řídit a pomocí správných kroků a rozhodnutí

zvyšovat jeho hodnotu a konkurenceschopnost. Se zvyšováním konkurenceschopnosti podniku a

navyšování tržní ceny úzce souvisí vytváření podnikatelské strategie. Moderní podniky často

mývají také celá oddělení zabývající se těmito disciplínami za účelem lepšího zhodnocení

podnikatelského záměru firmy, lepší prosperity a konkurenceschopnosti podniku na trhu.

Parametry, na základě kterých analyzujeme a zjišťujeme výkonnost podniku nelze unifikovat.

Pro různé podniky budou mít dané parametry jinou důležitost. Vhodnost výběru těchto

parametrů bude mít v konečném důsledku zásadní vliv na korektním určení skutečné výkonnosti.

Vrcholový management v podniku, který se zabývá strategickým managementem musí pro svůj

podnik zvolit takové parametry, které budou co nejreálněji zobrazovat jeho kondici a postavení

na trhu. Vliv na volbu parametrů můžou mít tyto aspekty:

- profil společnosti (výrobní/nevýrobní)

- odvětví, ve kterém firma podniká

- profil výroby (zakázková, kusová, malosériová, sériová)

- počet zaměstnanců

Není tedy možné zvolit parametry a aplikovat je stejným způsobem na všechny společnosti.

Vyhodnocení zvolených parametrů potom lze provést pomocí zvolených modelů, na

základě kterých, získáme informace, které ukáží reálný stav podniku. Některé parametry lze

vyjádřit číselně. Tyto parametry vycházejí především z hospodaření podniku a využívají

informace (v případě akciových společností), které jsou obsažené ve výroční zprávě společnosti,

jejíž součástí je rozvaha. Další parametry mohou být určitým způsobem subjektivního

charakteru. U těchto parametrů je potřeba projevit určitý cit při volbě, tak aby byli vybrání

parametry, které budou pro určení výkonnosti užitečné.
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2. Cíl práce

Cílem teoretické části diplomové práce je seznámí se základními pojmy v oblasti řízení

podniku. Teoretická část je zaměřena především na pojmy úzce spjaté s vytvářením podnikové

strategie a na problematiku měření výkonnosti podniku. Hlavním přínosem bude osvětlení

základních pojmů a seznámení s problematikou a získané poznatky budou použity pro

vypracování praktické části diplomové práce. V praktické části této diplomové práce se budu

zabývat zejména praktickým využitím všech znalostí a implementací metod popsaných

v teoretické části do prostředí konkrétního podniku.

Mezi další cíle diplomové práce patří:

- Objasnit základní pojmy týkající se CPM

- Definovat důležitost vztahu mezi podnikovou strategií a výkoností podniku

- Popis metod, které se v současnosti v praxi využívají

- Implementace metod do prostředí zvoleného podniku

Praktická část diplomové práce bude zaměřena na určení hlavních parametrů, které ovlivňují

výkonnost podniku. Pro zjištění toho, jak jednotlivé parametry ovlivňují výkonnost podniku je

potřeba definovat a popsat hlavní interní a externí parametry ovlivňující podnikovou výkonnost

na základě kterých provedu vyhodnocení vlivu vybraných parametrů na výkonnost podniku.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce je tedy navržení vhodného modelu pro měření

výkonnosti podniku, stanovení konkrétních základních parametrů, které ovlivňují výkonnost

podniku, odhad vlivu stanovených strategických parametrů na výkonnost podniku. Jako poslední

se pokusím navrhnout na základě zjištěných hodnot a výstupů návrhy opatření, které by částečně

mohli vést ke zlepšení výkonnosti.
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3. Teoretická část

Teoretická část diplomové práce vysvětluje stěžejní pojmy z oblasti strategie a hodnocení

výkonnosti podniku a vysvětluje postup jakým se vytváří. Tato část diplomové práce je

podkladem pro zpracování aplikační části kde s e tyto poznatky implementují do reálného

prostředí.

3.1 Podniková strategie

Strategie podniku patří k nejzásadnějším dokumentům každé firmy. Tento dokument má za

cíl stanovit konkrétní cíl podnikání a také to, jak efektivně dosáhnout předem stanovených cílů.

Aby byl podnik schopný adekvátně a efektivně reagovat na změny, které na podnik působí

především prostřednictvím vnějších vlivů (zákony, dodavatelé, zákazníci, konkurence) musí

podnik svou strategii průběžně aktualizovat.

Vzhledem k tomu, že v dnešní době se podniky setkávají se stále silnější konkurencí, často

dochází k překračování obchodních bariér a technologický rozvoj je stále na vyšší úrovni, musí

podniky, které chtějí být na trhu úspěšné, reagovat proaktivním a také efektivním hledáním, a

především využíváním konkurenčních výhod. Strategie celého podniku je využívána také pro

zpracování a určení dílčích strategií. Mezi tyto dílčí strategie patří především strategie výrobní,

personální, obchodní atd.

Obrázek 1: Úrovně řízení a typy managementu [5]

Zvolená strategie podniku může mít velký vliv na další fyzické či právnické osoby, které uvažují

o vstupu do konkrétního podniku. Tím je myšleno především vstup investorů, akcionářů, kteří se
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na základě toho rozhodují o vstupu do podniku. Pro potencionální zákazníky může dobře

zvolená strategie znamenat záruku kvality a tržní stability zvoleného podniku.

3.1.1 Definice strategického managementu

Strategický management je soubor instrukcí, rozhodnutí a činností, které jsou pro firmu

nezbytné pro dosažení strategické konkurenční výhody a k zabezpečení nadprůměrných výnosů.

Uvedený pohled lze rozšířit o personální dimenzi, protože strategické řízení může být činností

všech zúčastněných (manažeři i zaměstnanci mají společný cíl – být úspěšní). Je nutné také

zdůraznit i tvůrčí rovinu strategického managementu, neboť strategický management je vědou i

uměním skloubit znalosti a intuici v míře potřebné pro tvorbu a udržení klíčových kompetencí

organizace.

Důležitost a přínosy strategického řízení pro firmu spočívají především v:

- Aktivním podílu firmy na vývoji vlastní budoucnosti

- Dosažení porozumění všech zúčastněných stran na firemních činnostech

- Zvýšení prodejnosti svých výrobků a služeb a tím i své konkurenceschopnosti

- Řízení své finanční i nefinanční výkonnosti

- Poznatelnosti kroků konkurence

- Pochopitelnosti prováděných změn

- Efektivní alokaci zdrojů a času

- Zabránění destrukčnímu vlivu rizik

- Podpoře disciplíny při řízení firmy

Jádrem celého strategické řízení je strategie.

3.1.2 Strategie

Strategie je široce založený koncept určující, jaká je konkurenční schopnost firmy, jaké

budou její cíle a jaká politika bude potřebná k dosažení těchto cílů. Strategie není ovšem jenom

tvorba konkurenční výhody, je to zároveň i kreativní destrukce výhody konkurentů. Strategii je

možné vidět také jako jednu ze složek logické posloupnosti mezi posláním firmy a činnostmi

vykonávanými zaměstnanci, kterými jsou zajišťovány požadované výstupy a stanovené cíle.

Strategii lze chápat jako vodítko pro rozhodování za neurčitých podmínek. Je to široké spektrum

hypotéz určujících:

- Konkurenční schopnosti firmy

- Rozvíjení jedinečných a nenapodobitelných kompetencí firmy

- Naplnění budoucích cílů
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- Politiky určujících dosažení těchto cílů

Všechna strategická rozhodnutí poté souvisí s:

- Určením spektra aktivit firmy

- Přizpůsobením aktivit firmy jejímu prostředí

- Alokováním a přerozdělením zdrojů, kterými firma disponuje

- Hodnotami, očekáváním a cíli všech, kteří ovlivňují zvolenou strategii

- Směrem, kterým se hodlá firma dlouhodobě ubírat

Strategie je tedy nedílnou součástí řídících a manažerských procesů, na jejichž počátku je

formulace poslání firmy a na konci jsou požadované výstupy v podobě naplnění stanovených

cílů. [11]

3.1.3 Dílčí strategie podniku

Vybraná podniková strategie je dále rozpracována do dílčích strategií podniku na úrovni


[…]


parametrů nelze za všech okolností ovlivnit. Co se týče plánovaných ale neuskutečněných

školení, jejich zrušení nebylo vlivem společnosti Sinop, ale zrušení proběhlo ze strany školitele.

Parametry managementu a ostatní parametry – tento parametr je dle mého názoru výrazně

ovlivněn neexistující strategií. Návrhem na zlepšení by tedy bylo navržení vhodné strategie

podniku, která by mohla obsahovat také kompetence pro jednotlivé úrovně managmentu při

procesu rozhodování. Návrh strategie podniku by dle mého názoru měl být v současné době pro

společnost Sinop prioritou.
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6. Závěr

Existuje mnoho způsobů a pohledů, jak měřit podnikovou výkonnost, která velmi úzce

souvisí s podnikovou strategií. Pokud podnik nemá jasně stanovenou strategii jako je tomu ve

společnosti Sinop, je velmi obtížné zvolit vhodná kritéria pro její měření. Volba samotných

kritérií vyžaduje zkušenosti v oblasti nejen managementu, ale také ve všech ostatních směrech

výrobního podniku. Stejně tak jako výběr vhodné strategie, tak i na měření výkonnosti by se měli

podílet všichni zástupci z top managementu podniku.

Jak bylo popsáno v teoretické části této práce podnikovou výkonnost lze měřit na základě

parametrů a jejich ukazatelů. Asi nejobjektivnějším způsobem, který reálně zobrazí stav podniku

jsou finanční ukazatele. K jejich výpočtu je nutné použít data vycházející z výroční zprávy

podniku, jejíž součástí je rozvaha. Další způsoby pro měření zahrnují spíše komplexní přístup, ve

kterém jsou zahrnuty i aspekty, které mnohdy nelze přesně číselně vyjádřit. Pro jejich určení je

nutné projevit určitý cit a manažerské schopnosti.

Ukazuje se, že podniky často nevědí, které parametry ovlivňují rozhodujícím způsobem

jejich výkonnost či budoucnost. Samotné určení parametrů a jejich ukazatelů je velmi náročný

proces. Pokud podniky dokáže přesně definovat hlavní parametry které ovlivňují jeho výkonnost,

má šanci se zaměřit na parametry, které patří ke slabším stránkám a zaměřit se na jejich zlepšení.

Dosavadní hodnocení tohoto vlivu se většinou soustřeďovalo na ekonomické ukazatele, které

sice umějí poměrně dobře kvantifikovat sílu vlivu, ale neumějí adresně určit parametry, které to

způsobují naopak existují ukazatelé, dle kterých se nedá tak dobře určit síla podniku, ale za to se

více zaměřují na konkrétní věci týkající se podnikání v dané oblasti.

V diplomové práci jsem se jednak pokusil vytipovat tyto parametry, a jednak najít sílu jejich

vlivu. Musím říct, že vzhledem k tomu, že v podniku pracuji relativně krátkou dobu, bylo pro mě

obtížnější tyto ukazatele definovat. Další věcí je, že vzhledem k mé pozici v podniku, pracuji

jako projektant chlazení, bylo pro mě jednodušší vytipovat parametry týkající se výroby a

všeobecně technických parametrů. Z tohoto důvodu pro mě bylo také jednodušší definovat data

k určení výkonnosti. Co se týče ostatních parametrů, které nejsou přímo spojené s výrobou jako

jsou například parametry lidského kapitálu, obchodní, managementu a další bylo nezbytné

požádat o pomoc management našeho podniku. Zejména pak z důvodu určení vah jednotlivých

ukazatelů, které bych nebyl ze své pozice objektivně určit.

Musím přiznat (nejsem ekonom), že jsem se nezabýval silou vlivu externích parametrů

(která je významná), ale snažil jsem se o určení a stanovení síly vlivu u interních parametrů,
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které jsem si rozdělil podle jednotlivých oblastí řízení na E, T, O, LK a M. Stanovení vlivu

externích parametrů, jsem vynechal z toho důvodu, že většina těchto parametrů by se zakládala

na datech vhodných spíše do finanční analýzy makrookolí podniku. Dalším důvodem je to, že

tyto parametry sice mají vliv na výkonnost podniku, ale podnik je nemůže nikterak ovlivnit a

nelze pro ně tedy navrhnout adekvátní opatření.

Volbu parametrů jsem provedl podle specifických podmínek společnosti Sinop, zvláště pak

s ohledem na profil výroby (zakázková výroba). Při volbě vhodných parametrů jsem se rovněž

radil s vedením společnosti, abych vytipoval skutečné parametry, které jsou pro podnik důležité.

Uvědomuji si, že pokud bych měl toto téma zpracovávat obecně, došel bych zřejmě ještě i

k jiným parametrům. To je však úskalí této problematiky, že nelze použít jednotné parametry pro

všechny podniky. Je možné určit některé parametry, které by byli podobné pro podniky, které se

nachází ve stejném oboru (obchodní, výrobní...).

Ke kvantifikaci jsem využil sw-nástroje pro podporu implementace metody BSC. Zvoleným

nástrojem byl software BSC designer PRO. Ačkoliv jsem s podobným nástrojem nikdy předtím

nepracoval, musím uznat, že výsledky z něj vyplívající se dají přehledně vyjádřit jak v grafech,

tak v textovém formátu. Výstupy z tohoto softwaru by se mohli stát, vzhledem ke své

jednoduchosti a přehlednosti podkladem pro sestavení podnikové strategie.

Skutečnost, že společnost Sinop nemá jasně danou podnikovou strategii bylo poměrně

velkou překážkou při určení parametrů a také při hodnocení jejich vlivu na výkonnost.

Předpokládám, že pokud by měl podnik strategii jasně danou, bylo by jednodušší určit jak

samostné parametry, tak i jejich vliv na výkonnost a také navrhnout konkrétnější návrhy

opatření, které by do strategie podniku zapadali.
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