HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Milan JAMRICH

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Horejc, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studiem získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student zvládl dané téma zcela samostatně, škoda jen, že - díky pandemii - nebylo možné uskutečnit pravidelné konzultace. Připomínky při nich získané totiž uplatňoval bezproblémově a spolehlivě. Vytipované ovlivňující parametry jsou sice na míru šité na danou společnost, schází však trochu koncepční přístup k jejich stanovení. Využití metody BCS byl jeho zdařilý nápad a iniciativa. Otázky k obhajobě DP - jsou uvedeny na druhé straně tohoto hodnocení.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Obhajoba DP Milana JAMRICHA – otázky

Doporučuji, aby při obhajobě práce student mj. zodpověděl i na tyto otázky:

1. Jak jste vytipoval uvedené interní parametry, ovlivňující výkonnost podniku?
2. Proč jste v případě interních ekonomických parametrů použil jen ukazatele rentability?
3. Vámi vytvořená strategická mapa zahrnuje jen málo Vámi vytipovaných interních parametrů! Mohl byste ji o ně vylepšit!